
 1 

PARERE 23 DICEMBRE 2014 
650/2014/I/EEL 
 
PARERE AL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO SULLO SCHEMA DI DECRETO, 
RECANTE MODALITÀ E CRITERI PER LE IMPORTAZIONI DI ENERGIA ELETTRICA PER 
L’ANNO 2015 
 

 
L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA  IL GAS  

E IL SISTEMA IDRICO 
 
 
Nella riunione del 23 dicembre 2014 
 
VISTI: 
 
• la direttiva 2009/72/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 2009, 

relativa a norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica; 
• il regolamento (CE) n. 714/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 

luglio 2009, relativo alle condizioni di accesso alla rete per gli scambi 
transfrontalieri di energia elettrica (di seguito: regolamento n. 714/2009); 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• la legge 27 ottobre 2003, n. 290; 
• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• il decreto 19 dicembre 2013 del Ministro dello Sviluppo Economico, recante 

“Determinazione delle modalità e delle condizioni delle importazioni e delle 
esportazioni di energia elettrica per l’anno 2014”; 

• il decreto 18 ottobre 2014 del Ministro dello Sviluppo Economico; 
• lo schema di decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, recante “Modalità e 

criteri per le importazioni di energia elettrica per l'anno 2014” (di seguito: schema 
di decreto), trasmesso all'Autorità in data 16 dicembre 2014, prot. Autorità n. 37037 
del 18 dicembre 2014; 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 24 novembre 2011, ARG/elt 162/11 (di seguito: deliberazione 
ARG/elt 162/11); 

• la deliberazione dell’Autorità 7 novembre 2014, 546/2014/R/eel (di seguito: 
deliberazione 546/2014/R/eel). 

• la lettera del Ministero dello Sviluppo Economico a Terna del 28 novembre 2014, 
prot. Autorità n. 36968 del 17 dicembre 2014, relativa alle importazioni ed 
esportazioni di energia elettrica per l’anno 2015 (di seguito: lettera 28 novembre 
2014). 

 
CONSIDERATO CHE: 



 2 

 
• con la deliberazione ARG/elt 162/11, l’Autorità ha, tra l’altro, adottato le modalità 

per la gestione delle congestioni in importazione ed esportazione sulla rete italiana 
di interconnessione con l’estero senza prevederne un termine di validità; 

• le disposizioni dello schema di decreto, nel definire la capacità di trasporto 
assegnabile per l’anno 2015, tengono conto degli accordi internazionali in essere e 
delle disposizioni della deliberazione ARG/elt 162/11; 

• lo schema di decreto individua modalità di ripartizione dei proventi di assegnazione 
della capacità di trasporto sulle interconnessioni, conformi a quanto disposto per 
l’anno 2014; 

• con la deliberazione 546/2014/R/eel, l’Autorità ha approvato – per quanto di 
competenza – alcune modifiche alle Access Rules di cui alla deliberazione ARG/elt 
162/11; 

• con lettera 28 novembre 2014 il Ministero dello Sviluppo Economico ha anticipato 
a Terna i valori di riserva di capacità previsti dal decreto 19 dicembre 2013 per 
consentire la corretta determinazione dell’ammontare di capacità da allocare tramite 
le aste per l’assegnazione dei diritti di utilizzo della capacità di importazione ed 
esportazione su base annuale; 

• le aste di cui al precedente alinea, organizzate dalla società CASC.EU per conto dei 
gestori di rete coinvolti, si sono svolte in data 10 dicembre 2014. 

 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 
• esprimere parere favorevole in ordine allo schema di decreto 

 
 

DELIBERA 
 
1. di esprimere parere favorevole, ai sensi dell'articolo 37, comma 3, del decreto 

legislativo 1 giugno 2011, n. 93, allo schema di decreto del Ministro dello Sviluppo 
Economico, recante “Modalità e criteri per le importazioni di energia elettrica per 
l'anno 2015”, trasmesso all'Autorità in data 16 dicembre 2014 (prot. Autorità n. 
37037 del 18 dicembre 2014); 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dello Sviluppo Economico; 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it 
 
 

23 dicembre 2014 IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 


	Parere 23 dicembre 2014
	650/2014/I/eel
	L’AUTORITà PER L’ENERGIA ELETTRICA  IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO
	DELIBERA


